De Rege Fernando Legionensi filio Imperatoris. C A P. XIX.

NVNC à prosecutione propositi aliquantulū diuertētes Regis Fernandi magnalia prosequamur. Fuit autem Rex iste Fernandus pius, hilaris, liberalis, strenuus, benignus, & in præliis fortunatus, erga religiones & ecclesias sic deuotus, vt eis fere omnia regalia largiretur, quæ tamen filius eius postea reuocauit, & adeo communis omnibus habebatur, *minoratus.* quod tanquam regularis, in mobilibus fere proprium non habebat, & quamuis industria *Vernuli V. C. f. Vernalis* *immoratus, plus fauore quam timore ab omnibus amabatur. Et accepit vxorem Vrracam nomine, filiam Regis Portugalliæ Aldefonsi, ex qua suscepit filium nomine Aldefonsum. Rex igitur Fernandus, licet gener, Regi Portugalliæ, pacificus raro fuit. Vnde ad consilium cuiusdam * Vernali qui à Rege Portugalliæ læsus effugerat, locum optimum populauit qui dicitur Ciuitas Roderici, ex qua Portugalliæ intulit multa mala. Populauit etiam *Sed instr. 24. Roderici ciuitas.* Letesimam in territorio Salamantino, & Granatam in territorio Cauriensi, Beneuentum, *Letesimā. Granata. Beneuentā. Coianca. Valentia.* & Coiancam quæ nunc Valentia dicitur, in diocesi Ouertēsi, Villarepandum, Mansellam, *Villarepandum. Mansella. Maorica.* & Maoricam in diocesi Legionensi, castrum Toraph in diocesi Zamorensi. *Castri Toraph.*

Vallis Muza.

praefecerant.

Desfriana.
Astorica.

CV M Q V E Salamantina ciuitas cæteras regni vrbes & habitatoribus & terminis fu-
peraret, indignati ciues eo quod Rex eorum terminos decurtabat, contra Regem fa-
uentibus sibi Abulensibus seditionem mouerunt, & in valle Muze pariter cõgregati cum
duce quodam qui Munio Rauia dicebatur, cum Rege Fernando prælium inierunt, & præ-
ter spem omnium victoria Regi prouenit, & ducem quem sibi * fecerant, Munionem Ra-
uiaz viuum cepit, quem capitali sententia condemnauit. Et sic maioribus sibi fauentibus,
quorũ sententia principio non potuit præualere, vim vulgi multitudine faciente, demum
experti præsumptionis flagellum, & potentia minorati, nunc suis maioribus & suo princi- 10
pi pro venia supplicabant, & sic Rex victor ciuitatem, vt voluit, subiugauit, maioribus qui
sibi fauerant, honoratis. Post hæc Rex Fernandus corpus Regis Ranimiri Desfrianæ se-
pultum Astoricam transtulit, & in cathedrali ecclesia sepeliuit.

De succursu ciuitatis Roderici. C A P. X X I.

Et ipsi Regi
Fernand.Roderici omni-
tas.

ER A T autem tunc temporis vir nobilis, de quo diximus, ex Castella Fernandus Ro-
derici agnomine Castellanus, qui postquam feuda quæ tenebat, Regi restituerat Ca-
stellano, recesserat à Castella, & transiuit ad Agarenos, & cum eorum maxima multitudine
ad ciuitatem Roderici venit festinus, vt præoccuparet locum & incolas improuisos. 20
Sed dicitur sanctus Isidorus custodi sacrorum suæ ecclesiæ aduentum prædicti principis
& Arabum reuelasse, * vt ipse Fernando similiter reuelaret, & Rex Fernandus audiens egit
gratias, in continenti properans ad subsidium obsessorum. Sed quia ciuitas nondum erat
muris munita, populatores quadrigas, & scrinia, dolia, arcas, & lectos, & lignamina omnia
in circuitu posuerunt, quibus vsque ad aduentum Regis hostibus institerunt. Rex autem
ueniens inuictus animo, confusus in Domino, & oraculo confortatus, cum obsessibus
concertauit, & maxima eorum multitudine interfecta quæ vix poterat numerari, alios
egit fuga, alios retinuit in captura: & munita ciuitate Roderici quieuit terra à præliis die-
bus multis.

De bello Fernandi Roderici. C A P. X X I I.

Lubricale
campi Gothici.V. C. Roma-
gium agit & in
aliis plerisque
locis.
Donia.

ET Rex Fernandus optans strenuos, Fernandum de quo diximus reuocauit. Sed idem
Fernandus quiescere nescius cœpit inuadere Castellanos, & in campis Gotthorum,
in loco qui dicitur Lubricale, pugnauit cum Comitibus Castellanis, & focerum suum O-
sorium Comitem qui debebat tunc temporis in Castella, & Aluarum Guterrii fratrem
Roderici Guterrii interfecit, & multis aliis fugatis, captiuatis, & interfectis, Comitem
Nunium & Rodericum Guterrii captiuauit, qui ramen postea recepto reuertendi * ho-
minio taliter discesserunt, vt Comes Nunius statuto tempore, & Rodericus Guterrii
postquam sepelisset Aluarum Roderici, se restituerent captioni. Sed cum Rodericus Gu- 40
terrii esset sagax, fratrem suum in sarcophago posuit, & tamdiu distulit sepelire, donec
Fernandus Roderici vitam finiuit, & sic fuit a captiuitatis hominio liberatus. Comes au-
tem Nunius die & loco quo redire debebat, assumptis secum sexcentis militibus venit
Donias, & in præsentia omnium Fernandi Roderici se obtulit captioni dicens coram om-
nibus, Ecce adsum, & iuxta conditum me recipite in captiuum. Sed cum Fernando
Roderici non esset facultas sexcentis militibus resistendi, nemo manus in eum iniecit.
Et Comes Nunius protestatus coram omnibus captiuitati se tempore placiti obtulisse, abiit
liberatus, & sic sollicitudo delusa est captiuantis. Occiso autem Osorio Comite Fernan-
dus Roderici filiam eius quam in vxorem duxerat, dereliquit afflictæ addens afflictionem:
sed ipsa nupsit Petro Arizæ, ex quo genuit Rodericum Petri de villa Luporum. Et post 50
paucos dies Rex Fernandus sororem suam ex parte, nomine Stephaniam, ei matrimonio
copulauit, ex qua suscepit idem Fernandus filium Petrum Fernandi, qui fuit postea ma-
gnus, & coram Regibus honoratus.

De victoriis Regis Fernandi, & morte eius. C A P. X X I I I.

ALDEPHONS VS autem Rex Portugalliæ dolens quod Rex Fernandus ædificauerat
ciuitatem, misit exercitum cum filio suo Sancio primogenito contra eam. Sed quia
Rex Fernandus à Rege Castellæ infestabatur, diuiso exercitu partem reliquit quæ occur-
reret,

reret Castellanis, partem duxit contra exercitum Portugallis, & occurrit filio Regis Sancio venienti in termino ciuitatis, in loco qui dicitur Arganale, & cōserto prælio, Regi Fernando victoria Portugalesibus cessit fuga, & multis occisis, multisque fugatis, cæteri Regis clementiæ se dederunt, quos non vt victor euertit, sed vt clemens abire permisit. Rex autem Portugalliæ indignatus cœpit Galleciam infestare, & occupauit totam Linciam, & Turonium, & alia multa loca. Deinde congregato exercitu Badalloeium est aggressus, quæ in diuisione acquirendorum prouenerat Regi Fernando. Cumque super hoc nunciatus aduenisset, Rex Fernandus congregato exercitu bellum intulit Aldephonso, & cum succumberet exercitus Portugallis, Rex eorum confugit ad eam de qua agitur ciuitatem. iam enim fere duas partes occupauerat ciuitatis Agarenis in arce conclusis. Sed nec ibi quidem se tutum existimans, dum per portam effugeret ciuitatis, quæ pessulo ferreo claudabatur, impegit ad pessulum, & crure fracto vix in equo poterat residere. Vnde & ilico fuit captus, & Regi Fernando satis miserabilis præsentatus. Quem benigne suscipiens Rex Fernandus iuxta se in confessu regio collocauit. Sed Rex Portugalliæ grauis discriminis attendens statum, confessus est se Regem Fernandum indebite offendisse, & pro satisfactione regnum obtulit & personam. Sed Rex Fernandus pietate solita mansuetus, suis contentus Regi Portugalliæ sua remisit. Tunc restituit Rex Aldephonsus Regi Fernando Luniam, & Turonium, & cætera quæ suæ fuerant ditionis, & dimissus ad propria est reuersus, nec propter læsionem tibiæ potuit postea militare officium exercere. Rex autem Fernandus cum iterum Badalloeium obsideret, egressi ad eum Agareni ab arce se ei cum præsidio tradiderunt, quorum hominio & fide susceptis præfecit eis quendam Arabem qui Abenhabel dicebatur, cuius fidei commisit custodiam ciuitatis. Sed Rege ad patriam redeunte præditus Arabs oblitus fidei continuo rebellauit, & Amiramomenino se tradens Regem Fernandum postea grauiter infestauit. Arabes autem attendentes Regem Aldephonsum debilitate qua diximus, præpeditum, eundem in castro sanctæ Irenæ congregata multitudine obsederunt. Quod audiens Rex Fernandus in succursum eius celeriter properauit, & eius aduentu territus Rex Aldephonsus timuit ne ad vindicandas iniurias adueniret, sed cognita veritate egit gratias, vt debebat. Agareni autem Regis Fernandi præsentiam non ferentes ab obsidione continuo recesserunt. Et Rex Fernandus ad regnum rediens dimisit Vrracam vxorem, quia eum consanguinitatis gradu tertio attingebat, & duxit vxorem Tarasiam filiam Comitis Fernandi, quæ fuerat vxor Comitis Nunii de Castella. Et ea mortua duxit Vrracam filiam Lupi Comitis Naiarenis, ex qua suscepit duos filios Sancium & Garsiam, quorum vterq; expers prolis vitam finiuit. Cæterum Rex Fernandus annis triginta vno in regno fœliciter consummatis, obiit Beneuenti æra millesima ducentesima octaua, & in ecclesia beati Iacobi est sepultus iuxta auum suum Comitem Raimundum & Imperatricem Berengariam, matrem suam.

De Rege Aldephonso, & eius militia, & filiis. C A P. XXIIII.

40 **M**ORTVO Rege Fernando, successit ei eius filius Aldefonsus. Hic fuit homo pius, strenuus, & benignus, sed * successionum vicissitudine mutabatur, & à consobriño suo Aldephonso Rege Castellæ & Sancio Rege Portugalliæ infestatus circa * principium regni sui venit ad Regem Castellæ & in curia Carrionis accinctus ab eo cingulo militari, manum eius fuit in plena curia osculatus, & in eadem curia Rex Castellæ nobilis Aldephonsus Conradum filium Frederici Imperatoris Romani accinxit similiter cingulo militari, & ei filiam suam primogenitam Verengariã desponsauit. Sed ipso Conrado in Teutonium reuertente prædicta domicella desponsationi continuo contradixit, & per Gundisaluum Toletanum primatem & Gregorium Sancti angeli Diaconum Cardinalem Apostolicæ sedis legatum * diuortio celebrato, puella Verengaria * mansit innupta. Et sic ad 50 tempus quieuit terra pace amicabiliter reformata. Sed quia (vt diximus) auriculariorum susurrus ad varia trahebatur, eorum consilio duxit Tarasiam filiam Sancii Regis Portugalliæ in vxorem, licet essent consanguinei in * secundo gradu, ex qua suscepit Sanciam & Fernandum, qui fuerunt mortui sine prole, & aliam filiam quæ Dulcis dicitur, & adhuc viuuit. Et in odium Regis Castellæ fuit hoc * contubernium procuratum. suggerentibus enim suis vernulis, dolebat se à Rege Castellæ recepisse cingulum militare, & tamen ab illa vxore fuit iudicio ecclesiæ separatus. Demum inter ipsum & Regem Castellæ guerris & vastationibus perpetratis, duxit vxorem dominam Verengariam Regis Castellæ filiam, de cuius virtutibus post dicemus, & suscepit ex ea filios Fernandum, cui Castellæ & Legionis prouenit postea principatus, & Aldefonsum: & duas filias, Constantiam, quæ fuit in Bur-

genſi monaſterio monialis, & Verengariam, quæ nupſit Ioanni de Brena, qui ex parte vxoris quam habuerat, Hieroſolymitani regni ad tempus negotia miniſtrauit. Poſtea vero filiam ſuam quam ex prædicta Verengaria ſuſceperat, Baldouino Imperatori Conſtanti-nopolis deſponſauit, & quia idem Baldouinus adhuc puer à Græcorum incurſibus non poterat Imperium deſenſare, ſedes Apoſtolica Ioanni dicto Regi commiſit Imperium to-to tempore vitæ ſuæ, & ſic fuit deinceps Imperator, & vxor eius Verengaria Imperatrix. Quibus deſunctis Baldouinus cum vxore ſua Maria in Imperii culmine dominantur, & dominus cuſtodiat eorum ſtatum. Rex autem Aldephonſus & Regina Verengaria ſuſcep-tis filiis ſupradictis propter conſanguinitatem fuerunt ab Innocentio Papa tertio ſepara-ti. Et poſtea inter Reges guerræ & vaſtationes vix aliquo tempore ceſſauerunt, Rege ta-men Caſtellæ in omnibus præualente, & de regno alterius caſtra & plurima occupante: ſed tamen nec ſibi, nec filio, ſed nepoti Fernando omnia acquirebat.